
94 ISSN 1677-7042 Nº 143, quinta-feira, 26 de julho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05152018072600094

Nº 2.273 - Homologar o heliponto privado a bordo da unidade ODN II (9PGG). A homologação tem
validade até 21 de junho de 2021. Processo nº 00065.032822/2018-32.

Nº 2.274 - Homologar o heliponto privado a bordo da unidade SEVAN BRASIL (9PFX). A homologação
tem validade até 16 de maio de 2021. Processo nº 00065.030445/2018-05.

Nº 2.275 - Homologar o heliponto privado a bordo da unidade OOS TIRADENTES (9POD). A
homologação tem validade até 8 de maio de 2021. Processo nº 00065.029403/2018-13.

Estas Portarias entram em vigor na data da publicação. O inteiro teor das Portarias acima
encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de computadores - endereço
w w w. a n a c . g o v. b r / l e g i s l a c a o .

RODRIGO OTAVIO RIBEIRO

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS

PORTARIA Nº 2.289, DE 23 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE PADRÕES OPERACIONAIS, no uso da atribuição que lhe
confere o art. 34, incisos VIII, X e XV, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de
14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 3º, 12 e 13 da Resolução nº 444, de 24
de agosto de 2017, e no item 2.8.1 a 2.8.3 do Edital nº 48/ANAC/2017, e considerando o que consta
do processo nº 00058.530677/2017-69, resolve:

Art. 1º Credenciar, por prazo indeterminado, o examinador Denys Martins de Oliveira,
CANAC 139692, para realização de exames de proficiência técnica previstos no RBAC 61, de acordo
com os critérios da IS nº 00-002, conforme estabelecido abaixo:

. Área Aeródromos
abrangidos

Prerrogativas e limitações

. Belo
Horizonte

SBBH, SBPR Realizar exames de proficiência para a concessão, convalidação e
revalidação das seguintes licenças e habilitações: PPH, PCH, PLAH,
HMNC e IFRH, em helicópteros de classe monomotor

convencional
. Salvador SBSV Realizar exames de proficiência para a concessão, convalidação e

revalidação das seguintes licenças e habilitações: PPH, PCH, PLAH,
HMNC e IFRH, em helicópteros de classe monomotor

convencional
. Salvador SBSV Realizar exames de proficiência para a concessão, convalidação e

revalidação das seguintes licenças e habilitações: PPH, PCH, PLAH,
HMNT e IFRH, em helicópteros de classe monomotor turbina

Art. 2º A ANAC designará previamente, por intermédio de comunicação eletrônica, os exames
de proficiência técnica que deverão ser aplicados pelo examinador credenciado.

Parágrafo único. O examinador credenciado está limitado à aplicação dos exames de
proficiência técnica previamente determinados, conforme estabelecido no Art. 2º desta portaria.

Art. 3º O examinador fará jus a remuneração prevista na Portaria nº 3.796/SPO, de 16 de
novembro de 2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS AÉREOS

PORTARIA Nº 2.301, DE 24 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE ACOMPANHAMENTO DE SERVIÇOS AÉREOS, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 32, inciso IX do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº
381, de 14 de junho de 2016, considerando o disposto na Resolução n° 338, de 22 de Julho de 2014,
art. 3º, §2º, e considerando o que consta do processo nº. 00058.005963/2018-71, resolve:

Art.1º Alterar o Anexo da Portaria no 693/SAS, de 01 de março de 2018, que estabelece o
Calendário de Atividades da Temporada de Verão 2019 (S19) previsto na Resolução nº 338, de 22 de
julho de 2014, nos termos do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO BISINOTTO CATANANT

ANEXO I

. Calendário de Atividades
Aeroportos Coordenados e de Interesse

Resolução no 338/2014

Verão 2019 S19

. Divulgação da Declaração de Capacidade 03/09/2018

. Divulgação da Lista de Histórico (SHL) 10/09/2018

. Limite para Validação dos Históricos de Slot (AHD) 27/09/2018

. Limite para a Submissão Inicial (ISD) 04/10/2018

. Divulgação da Alocação Inicial (SAL) 0 1 / 11 / 2 0 1 8

. Conferência Internacional de Slot (SC) 1 3 / 11 / 2 0 1 8

. Limite para Devolução de Slot (SRD) 15/01/2019

. Conferência Nacional de Slot (SCB) 22/01/2019

. Divulgação da Base de Referência (BDR) 31/01/2019

. Vigência da Temporada 31/03/2019 a 26/10/2019

Art. 4º O examinador poderá ser descredenciado ou ter seu credenciamento suspenso, a
qualquer tempo, nos termos do previsto nos arts. 26, 29, 31, 32, 33 e 34 da Resolução nº 444, de
24 de agosto de 2017.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE EXPLORAÇÃO
DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

PORTARIA Nº 165, DE 24 DE JULHO DE 2018

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura
Rodoviária, da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT,
no uso de suas atribuições e em conformidade com a Resolução
ANTT nº 5.818, de 3 de maio de 2018, resolve:

Autorizar a construção de acesso na faixa de domínio da
Rodovia BR-163/MS, no km 802+173m, Sentido Sul, em Sonora/MS,
de interesse da Quality Brasil Participações em Sociedades LTDA.
Processo n.º 50520.013788/2018-51.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
O inteiro teor da Portaria acima encontra-se disponível no

sítio da ANTT na rede mundial de computadores - Endereço
h t t p : / / p o r t a l . a n t t . g o v. b r / i n d e x . p h p / c o n t e n t / v i e w / 3 5 5 . h t m l .

FÁBIO LUIZ LIMA DE FREITAS

PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2018

O Superintendente de Exploração da Infraestrutura
Rodoviária, da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT -
Substituto, no uso de suas atribuições e em conformidade com a

Resolução ANTT nº 5.818, de 3 de maio de 2018.

Nº 166 - Autorizar a implantação de rede de fibra óptica na faixa de
domínio da Rodovia BR-381/MG, por meio de travessia no km
492+023m, em Betim/MG, de interesse de Telefônica Brasil S.A.
Processo n.º 50510.020090/2018-19.

Nº 167 - Autorizar a implantação de equipamentos de monitoramento
na faixa de domínio da Rodovia BR-040/MG, nos 044+10 PS,
050+500 PN, 467+500 PS, 473+300 PN, 526+800 PS, 531+800 PN,
550+450 PS, 561+500 PN, 758+500 PS e 771+400 PN, em Paracatu,
Sete Lagoas, Contagem, Nova Lima, Ewbank da Câmara e Juiz de
Fora /MG, de interesse de Consórcio Monitoramento SSCB. Processo
n.º 50510.030384/2018-41.

Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

O inteiro teor das Portarias acima encontram-se disponíveis
no sítio da ANTT na rede mundial de computadores - Endereço
h t t p : / / p o r t a l . a n t t . g o v. b r / i n d e x . p h p / c o n t e n t / v i e w / 3 5 5 . h t m l .

FÁBIO LUIZ LIMA DE FREITAS

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
E SERVIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO

DE CARGAS

PORTARIA Nº 89, DE 19 DE JULHO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS DE TRANSPORTE FERROVIÁRIO DE CARGAS DA
AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES -
ANTT, no uso de suas atribuições e em conformidade com o disposto
na Resolução nº 5.818, de 3 de maio de 2018, com a Resolução nº
2.695/2008 e alteração, e no que consta dos autos do Processo n°
50510.025397/2018-06, resolve:

Art. 1º Autorizar as obras do Projeto de Interesse de Terceiro
- PIT referente à implantação de viaduto, de responsabilidade do
Departamento de Estradas e Rodagem do Espírito Santo - DER/ES,
no km 477+179 m, na malha ferroviária concedida à Ferrovia Centro
Atlântica S.A. - FCA, no município de Cachoeiro do
Itapemirim/ES.

Parágrafo único Sobre a Receita Alternativa Líquida será
realizado recolhimento em conformidade com o estabelecido na
Resolução nº 5.746, de 21 de fevereiro de 2018, e com o previsto no
Contrato de Concessão.

Art. 2º A Concessionária deverá encaminhar à ANTT,
sempre que celebrado, cópia dos Aditivos formalizados com o
terceiro interessado em até 10 (dez) dias após a sua assinatura.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Ministério da Segurança Pública

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 115, DE 25 DE JULHO DE 2018

Retificação do Anexo X, da Portaria nº
86-MESP, de 4 de junho de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº
107, Seção 1, de 6 de junho de 2018

O MINISTRO DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA, no uso da atribuição que lhe conferem o art. 87,
parágrafo único, inciso I, da Constituição, e os artigos 8º e 9º do
Decreto 9.360, de 7 de maio de 2018, e ao art 9º, §§ 4º, 5º e 6º, do
Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, torna pública a
retificação do Anexo X, da Portaria nº 86-MESP, de 4 de junho de

2018, publicada no Diário Oficial da União nº 107, Seção 1, de 6
de junho de 2018:

Onde se lê: Serviço de Identificação Papiloscopista e
Representação Facial;

Leia-se: Serviço de Identificação Papiloscópica e de
Representação Facial Humana.

Onde se lê: Serviço de Repressão a Crimes Cometidos
Contra as Comunidades Indígenas;

Leia-se: Serviço de Repressão a Crimes Contra
Comunidades Indígenas.

RAUL JUNGMANN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS

ALVARÁ Nº 3.092, DE 29 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2017/104921 - DELESP/DREX/SR/DPF/GO, resolve: AUTORIZAR a
empresa PLANVIL SEGURANÇA LTDA, CNPJ Nº 08.837.257/0001-
04, a promover alteração nos seus atos constitutivos no que se refere à
razão social, que passa a ser PLANVIL SEGURANÇA EIRELI

RICARDO MARCIO ROSSI SANCOVICH
Substituto

ALVARÁ Nº 4.114, DE 13 DE JULHO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE
SERVIÇOS E PRODUTOS DA POLÍCIA FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da Lei 7.102/83,
regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à solicitação da
parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no Processo nº
2018/52475 - DELESP/DREX/SR/PF/BA, resolve: declarar revista a
autorização de funcionamento de serviço orgânico de segurança privada
na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data de publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa SUB-
CONDOMÍNIO SHOPPING CENTER SALVADOR NORTE
SHOPPING, CNPJ nº 13.039.848/0001-76 para atuar na Bahia.

RICARDO MARCIO ROSSI SANCOVICH
Substituto

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-26T01:24:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




